CHEGA

ig-b9 tï. 5
i-t_pz/z2.

eimoimmim~mw

Exmo. Senhor Presidente da Mesa da Assembleia Municipal de Lagoa

Assunto: Moção: Implementação de Medidas de Combate à Inflação no Concelho de
Lagoa e Pelo Concelho de Lagoa.

Vem o Partido CHEGA propor nos termos melhor explanados infra:

1. Rendas Municipais: A recusa à atualização municipal anual do valor da habitação.

Com isto pretendemos travar o aumento do valor da habitação municipal;

2. Taxa de Participação no IRS dos Municípios: Todos os Municípios têm direito a

uma participação variável, até 5% no IRS dos seus munícipes. No Concelho de

Lagoa é de 3% em 2022, o que pretendemos é reduzi-la para 0%;

3. Valores de Saneamento de águas residuais e de resíduos sólidos urbanos: Na

fatura da água podemos verificar que estes valores são destinados à Câmara

Municipal de Lagoa, e que, em média, são metade do valor total da fatura da água.

O que pretendemos é que se proceda à redução destes valores tornando, desta

forma, a fatura da água mais barata para os munícipes;

4. Citações tributárias de pagamento de água: Pretende-se que se proceda à

redução destes valores para metade. Em média, as citações tributárias são 20.00

Euros, o que pretendemos é que passem para 10.00 euros;

5. Criação de Hortas Comunitárias: No sentido de ajudar a economia familiar e,

considerando que os custos da alimentação têm subido semanalmente e de forma

vertiginosa, pretendemos a criação de Hortas Comunitárias, à semelhança de

outros Municípios Algarvios.

1

CHEGA•

I. Enquadramento

Viver no Algarve, não é apenas e só viver de turismo no verão, os Lagoenses vivem todo

o ano.

Considerando que o custo de vida tem aumentado consideravelmente e os ordenados

mínimos e médios não acompanham esta subida, denota-se uma propensão para a não

capacidade de manter o nível de vida. O custo da alimentação tem subido semanalmente

e de forma vertiginosa, bem como o custo de outros bens essenciais, como é o caso da luz

e água.

Não queremos que os Lagoenses sejam atingidos mais do que já são.

II. Conclusão

Em suma, e pelos motivos supra explanados, vem o Partido CHEGA propor ao

executivo municipal que: Recuse a atualização municipal anual do valor da habitação,

que a Taxa de Participação no IRS dos Municípios seja reduzida para 0%, que os

valores de Saneamento de águas residuais e de resíduos sólidos urbanos seja

reduzida, que as Citações tributárias de pagamento de água passem para metade dos

valores que são praticados e que sejam criadas Hortas Comunitárias

A ser aprovada, a presente moção deve ser remetida a:

Presidente da Câmara Municipal e respetivos Vereadores

Presidentes das Assembleias de Freguesia do Concelho

Assembleias de Freguesia do Concelho

Lagoa, 11 de Dezembro de 2022

Partido CHEGA de Lagoa

2

MyDoc Win Gestão Documental /Município de Lagoa

Relatório do Documento entrada n.° 179 de 12/12/2022

DOCUMENTO N.°:

DATA DOC.: 00/00/0000

REF. DOC.:

REGISTADO: sonia.encarnacao

ATUALIZADO: sonla.encarnacao

ASSUNTO

MOÇÃO CHEGA

Detalhes do Documento

REMETENTE:EXT.: MARIA LURDES REGO ALEMAO

TIPO DE DOCUMENTO: E-MAIL

LIVRO DE REGISTO:LIVRO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

1. Original

PROCESSO N.°

CLASSIFICAÇÃO

OBSERVAÇÕES

Movimentos

Enviado para Serv: Assembleia

(1) Movimentado no dia 12/12/2022 11:45 para Serv: Assembleia

Efetuado por Func.: 844 - Sófia Claúdia Cândido da Encarnação(sonia.encarnacao)

Motivo: Registo original!

aírc (Data de impressão: 12/12/2022) Página 1 / 1